

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2018 (Expresado en Bs.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Marzo-18		Marzo-18
DISPONIBILIDADES	66.554.304.205.867	PASIVO	
Efectivo	735.087.375.025	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	107.520.966.793.889
Banco Central de Venezuela	63.445.865.137.440	Depósitos a la vista	102.598.039.545.390
Bancos y otras instituciones financieras del país	193.023.059.696	Cuentas corrientes no remuneradas	67.082.249.018.065
Bancos y corresponsales del exterior	1.109.772.421.157	Cuentas corrientes remuneradas	33.223.935.739.825
Oficina matriz y sucursales	-0-	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	116.970.510.640
Efectos de cobro inmediato	1.070.556.212.549	Depósitos y certificados a la vista	2.174.884.276.860
(Provisión para disponibilidades)	-0-	Otras obligaciones a la vista	394.425.236.820
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.417.622.577.055	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	10.575.591.000	Depósitos de ahorro	3.845.078.821.462
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	Depósitos a plazo	683.423.190.217
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	148.103.295.353	Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	883.574.120.402	Captaciones del público restringidas	-0-
Inversiones de disponibilidad restringida	760.377.526.360	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
Inversiones en otros títulos valores	614.992.043.940	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	14.578.594
CARTERA DE CRÉDITOS	44.510.358.069.432	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.340.416.589.333
Créditos vigentes	45.418.030.853.361	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	2.340.416.255.710
Créditos reestructurados	46.083.208	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Créditos vencidos	425.084.539	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	333.623
Créditos en litigio	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(908.143.951.676)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	312.176.594.902	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	20.436.057.013	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	4.136.322.301
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	282.760.892.904	Gastos por pagar por captaciones del público	4.136.321.276
Comisiones por cobrar	9.088.197.910	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	-0-
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(108.552.925)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.025
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	269.539.918	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	269.539.918	Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
Inversiones en sucursales	-0-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	5.669.953.257.360
BIENES REALIZABLES	218.004.645	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
BIENES DE USO	474.520.431.782	OTRAS OBLIGACIONES	-0-
OTROS ACTIVOS	5.130.340.017.500	TOTAL DEL PASIVO	115.535.487.541.477
TOTAL DEL ACTIVO	119.399.809.441.101	GESTIÓN OPERATIVA	1.089.856.917.832
		PATRIMONIO	
		CAPITAL SOCIAL	1.250.000.000
		Capital pagado	1.250.000.000
		OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-0-
		APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	690.000.000.000
		RESERVAS DE CAPITAL	1.368.235.823
		AJUSTES AL PATRIMONIO	1.507.518.953.751
		RESULTADOS ACUMULADOS	562.534.771.426
		GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	11.827.911.078
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	(34.890.286)
		TOTAL DE PATRIMONIO	2.774.464.981.792
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	119.399.809.441.101
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	4.201.021.072.248
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	633.166.638.761
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	3.890.709.764
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	107.255.298.221
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	17.983.887
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	185.012.058.893.966
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	31.096.705

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	416.277.993	36.440.436.349	-0-	157.012.028	1.059.337.977	38.073.064.347
Garantía	10.000	10.887.169	-0-	12.322.871	2.439.389.179	2.462.609.219
Administración	3.782.976	44.432.554.936	10.061.639.982	3.659.858.727	89.378.262.270	147.536.098.891
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	420.070.969	80.883.878.454	10.061.639.982	3.829.193.626	92.876.989.426	188.071.772.457
Inversiones Cedidas		-0-				
Cartera agrícola del mes		3.629.597.371.007				
Cartera agrícola acumulada		6.611.838.312.411				
Captaciones de entidades oficiales		2.457.795.347.716				
Microcréditos		143.890.989.482				
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente		132.227.506.088				
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		7.713.034.603				
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable		8,80%				
Créditos otorgados a la actividad manufacturera		965.584.731.849				

Juan Carlos Escotet R. Presidente
Oscar Doval García Presidente Ejecutivo
Nakary Cova N. Contador General
María de la Cruz Campos E. Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2018 AL 31/03/2018 (Expresado en Bs.)

	Marzo-18		Marzo-18
INGRESOS FINANCIEROS	2.263.432.580.152	MARGEN FINANCIERO NETO	1.446.084.454.849
Ingresos por disponibilidades	3.092	Otros ingresos operativos	1.323.260.743.607
Ingresos por inversiones en títulos valores	21.266.573.297	Otros gastos operativos	353.091.659.828
Ingresos por cartera de créditos	2.242.140.952.311	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.416.253.538.628
Ingresos por otras cuentas por cobrar	25.051.452	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	898.013.276.902
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	386.607.907.371
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	399.780.723.923
Otros ingresos financieros	-0-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	101.462.447.298
GASTOS FINANCIEROS	81.016.309.163	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	10.162.198.310
Gastos por captaciones del público	81.016.247.001	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.518.240.261.726
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos por bienes realizables	15.982.021.594
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	62.162	Ingresos operativos varios	225.218.959
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos por bienes realizables	52.985.891
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones	-0-	Gastos operativos varios	214.530.793.656
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	1.319.863.722.732
Otros gastos financieros	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.182.416.270.989	Gastos extraordinarios	6.804.900
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.558.291.158	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	1.319.856.917.832
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	737.890.107.298	Impuesto sobre la renta	230.000.000.000
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	737.890.107.298	RESULTADO NETO	1.089.856.917.832
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-0-		

Principales Indicadores Financieros (Anualizados)

1. Patrimonio		2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos		3. Gestión Administrativa (**)		4. Rentabilidad (**)		5. Liquidez	
	Mar-18		Mar-18		Mar-18		Mar-18		Mar-18
Patrimonio + Gestión Operativa	8,80%	Provisión para Cartera de Créditos	2,00%	Gtos. Personal + Gtos. Operativos	13,08%	Resultado Neto	6,24%	Disponibilidades	61,90%
Activo Total		Cartera de Créditos Bruta		Activo Productivo Promedio		Activo Promedio		Captaciones del Público	
Activo Improductivo	1.863,13%	Cartera Inmovilizada Bruta	0,00%	Gtos. Personal + Gtos. Operativos	34,74%	Resultado Neto	212,33%	Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores	62,05%
Patrimonio + Gestión Operativa		Cartera de Créditos Bruta		Ingresos Financieros		Patrimonio Promedio		Captaciones del Público	

(**) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.



TU CUENTA DE AHORRO PENSIONADOS ES TAN PODEROSA COMO CUALQUIER CUENTA BANESCO

Disfruta de sus beneficios utilizando nuestros canales electrónicos:

